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Ne aspektin financial', gjate periudhes raportuese, ekipi financial' ka qene i konsoliduar dhe ka arritur

ti perfundoj me sukses detyrat qe kane te bejne me ceshtjet financiare. Ne kete periudhe raportuese

2

te punesuar ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj, 24 ne degen e gjykates ne Kacanik dhe 25 ne degen

e gjykates ne Shterpce).

tre prej te cileve jane

. Ndersa numri total i te

dhe deget e saje ne Kacanik dhe

dhe dy ndihrnes administrator (86

Aktualisht Gjykata Them

gjithsejte njezet e nente (29)

duke e ndjekur trajnimin fil

punesuarve ne Administraten e Gj

Shterpce eshte 135 persona perfshire Adm

forme statistikore dhe

si ne aspektin

te punes se kryer ne

Gjykata Themelore

gje qe konsiderojme

arsyeshme ligjore,

permes ketij

duke prezantuar .

Gjykata Themelore ne Ferizaj se bashku me deget e saje ne Kacanik dhe Shterpce ne dhjetor te vitit

2021 ka hartuar planin dhe programin e punes per vitin 2022, plan ky i aprovuar ne kolegjiumin e

gjyqtareve te Gjykates Themelore dhe degeve te saje, ne kuader te ketij plani eshte parapare trajtimi

ne menyre specifike i efikasitetit te

zgjidhjen e numrit te

Bazuar ne nenin 14 paragrafi 2 pika 2.5 te Ligjit per Gjykatat, Kryetari i Gjykates Themelore ne

Ferizaj, paraqet raportin e rregullt te punes per periudhen 1 tetor - 31 dhjetor 2022.

RAPORTI I RREGULL T I PUNES SE GJYKATES THEMELORE NE FERIZAJ

(Periudha 1 tetor deri me 31 dhjetor 2022)

GJA.nr.55/2022

17 janar 2023
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tani procesi eshte ne fazen e skanimit te vendimit perfundimtar, Po ashtu Gjykaten Themelore ne

Ferizaj - dega ne Shterpce jane regjistruara gjithsej 6180 lende,

jane te regjistruara gjithsej 67295 lende dheNe Gjykaten Themelore ne Ferizaj - dega ne Kac

asgjesim, Ne kuader te

Gjykaten tone ne kete proces

cilet merren me regj istrimin e

per periudhen janar - dhjetor 2022

ka filluar projektin

kushtet ligjore per

-ne, e ka mbeshtetur

ligjore te angazhuar e te

ne kushtet per asgjesim dhe

Gjate periudhes

edhe ne deget e

te gjykates jane te

gjyqesore si dhe

vueteve, orarit te seancave gjyqesore,

mundesuar qasje e

yqesor dhe rrjetet

gjykates kjo me qellim te informimit te

vendimeve dhe te tj

Web Portali i gjyqesorit edhe per kete periudhe ka sherbyer si ure lidhese nderrnjet publikut dhe

Gjykata per periudhen raportuese, ne kuader te Udhezimit Administrativ (02/2016) per

Anonimizimin dhe Publikimin e Aktgjykimeve, ka vazhduar publikimin e aktgjykimeve te

anonomizuara dhe per kete periudhe jane publikuar rreth 704 aktgjykime.

(janar - dhjetor 2022), zyra e financave ka realizuar: te hyra gjyqesore te cilat jane derdhur ne

Buxhetin e Konsoliduar te Republikes se Kosoves e qe kane qene 231.163.20 €, prej tyre

155,440.00€ jane te hyra nga gjobat dhe 75,723.20 € pagesa nga taksat dhe paushallet gjyqesore,

ndersa shpenzime buxhetore per nevojat e gjykates gjate ketij tremujori kane qene 55,496.21 €, prej

tyre 8,434.19 € jane shpenzuar per mallra dhe sherbime, ndersa 47,062.02€ per shpenzime

komunale.
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nga gjykata, ashtu edhe me zbatimin e vendimeve nga ana e institucioneve si: Policise se Kosoves,

Prokurorise Themelore, Qendres per Pune Sociale zyra rajonale etj. Bashkepunimi me Prokurorine

Themelore ne Ferizaj eshte i vazhdueshem, po aq sa edhe me Policine Rajonale te Ferizajt. Per kete

periudhe po ashtu jane zhvilluar takime me perfaqesues te Qendres per Pune Sociale, OJQ-ve, PTK

se dhe monitorues te sistemit te Drejtesise,

erise se opinionit publik

si ne zbatimin e urdheresave te leshuara

Gjate kesaj periudhe gjykata ka

munde te kete ndikim ne aspektin e

pergjithesi ne gjykate ka vazhduar te shfaq

se Apelit perrnes

e ankesave ne leminzyrtareve te departam

penale gjate procedures

Sistemit per Menaxhimin

it ne Gjykaten e Apelit.

ueb faqen e gjyqesorit

." ,..

nxjerr vetem perrnes sis•..t.,.. e...•...·.milSMI.,.L.'.''.p...e.·tfsh. ire.. ,.,' """ ..,,,.-,..,.,.,._ " ',' .

Sistemit per Menaxhimin

e efikasitetit dhe

he gjyqtareve jane

Gjykata Themelore ne

Informativ te Lendeve

transparences se gjyk~tef'Ne periVtlfi

Gjithashtu Gjykata Themelore ne Ferizaj e perkrahur nga USAID ne Projektin per Drejtesi fillimisht

e perzgjedhur si gjykate model ka filluar Pilot Projektin per Drejtesi Procedurale i cili projekt ka

per qellirn perrniresimin e cilesise dhe qasjes ne sherbimet te cilat ofrohen nga gjykata, e qe ky

projekt tani eshte ne fazen e implementimit sipas planit te veprimit aprovuar nga grupi punues i

gjykates, e i cili plan eshte i aprovuar ne Asamblene e Kryetareve te Gjykatave. Gjate kesaj periudhe

te implementimit te ketij projekti ne bashkepunim me USAID, ne hapesirat e katit perdhese te

gjykates me qellirn te of rim it te sherbimeve dhe qasjes per personat e verber ne hapesirat e katit

perdhese eshte vendosur shtegu per levizje per keta persona i lehteson dhe mundeson casje ne

sportelin e informacionit dhe sportelet e shkrimoreve te gjykates per kete kategori te personave, si

dhe ne oborrin e gjykates eshte bere shenjezimi i vend parkingjeve per persona me aftesi te

kufizuara.
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tremujori ka pranuar gjithsej 848 lende, lende, ndersa kane mbetur te pa

perfunduara 4750 lende. Norma e spastrimit te lendeve per kete periudhe eshte 77.24 %.

(se bashku me dege) gjare ketijNe Departamentin e Pergjithshem

konkretisht lendeve qespastrimit eshte si rezultat i

kane te bejne me kontratat kol

e ulet e normes se

ketij tremujori kaNe Departamentin e

pranuar gjithsej 1370 I

Ne Departamentin

raportuese ka pranuar ,"'

it te lendeve per kete periudhendersa kane mbetur te pa perfunduara J 79 I··

eshte 124.00%.

Departamenti per te Mitur ne periudhen raportuese ka pranuar 25 lende, ka perfunduar 31 lende,

Departamenti per Krime te Renda gjate periudhes raportuese ka pranuar 54 lende, ka perfunduar

44 lende, ndersa kane mbetur te pa perfunduara 378 lende. Norma e spastrimit te lendeve per kete

periudhe ne DKR eshte 81.48%.

Gjate periudhes raportuese gjykata ka te evidentuara ne pune 28909 lende (pa perfshire lender

kundervajtese) ne Departamentin per Krime te Renda, ne Departamentin e Pergjithshem, Divizioni

Penal dhe Civil, jane perfunduar 2780 lende, ndersa kane mbetur te pa perfunduara 26129 lende.

Statistikat



565

3285

266 238

378 334

41 35

210 179

8846 8017

747 ' 677

4378 3999

autentike 2052 2052 1991
Perrnbarime sipas
dokumentit

979 1079 275 804

esore 3883 565 4448 189 4259

Ekz.civile PPP 388 44 66 366
Ekz.Penale me
bu 198 42 36 204
Ekz. Penale me

EDGJ 1070 339 233 1176

6

Ne vazhdim tabela 1permban te dhenat per lendet e trasheguara, te pranuara, ne pune, te

kryera dhe Iendet epa kryera per tremujorin e katert te vitit 2022 ( 1 tetor deri me 31 dhjetor

2022) per Gjykaten Themelore ne Ferizaj me dege

Gjykata Themelore ne Ferizaj me Dege
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duhet te ngritet, andaj gjate

i sa me shume lendeve te vjetra

jetra si dhe perfundirni i lendeve me

Gjykaten Themeiore ne F

kundervajtese) eshte 72.49 %,

muajve ne vijim prioriteti gjykates

te parapara edhe me strategjine per

natyre korruptive.

Ndersa ne total norma e

lendeve ne raport me

ur ne perqindje ka

ne perqindje ka

periudhen raportuese,

perfunduar 109.53%

oo oo

Ekz.i masave
edukative per te
mitur



418

2207

223 266 238

324 378 334

ne 34 41 35

185 25 210 31 179

5651 1241 6892 627 6265

289 50 339 46 293

2805 481 3286 326 2960
Permbarime sipas
dokumenteve
autentike 1409 0 1409 60 1349
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tepranuara, ne pune, te kryeraNe vazhdim tabelapermban te dhenat per lendef.e trash
dhe lendet epa

Gjykaten Themelore

Per tremujorin e katert te ketij viti lende te raportuara si te pa kryera jane gjithsej 19680 lende, si

dhe kundervajtese jane 3648 lende te pa kryera.

Per periudhen kohore, I tetor deri me 3 I dhjetor 2022 ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj lende te

pranuara ne pune kane gene 3002 lende, prej tyre 645 jane nga lemia kundervajtese. Lende te kryera

ne kete periudhe jane 21611ende, prej tyre kundervajtese jane kryer 521 lende.

Gjykata Themelore De Ferizaj
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Departamentin e Pergjithshem-Divizioni Penal jane te angazhuar pese (5) gjyqtar, ne Departamentin

e Pergjithshem-Divizioni Civil jane te angazhuar tete (8) gjyqtar (dy prej te cileve jane te

nacionalitetit serb), perfshire ketu edhe gjyqtarin mbikeqyres te deges ne Shterpce i cili trajton

vetem lendet me te cilat ka qene i ngarkuar me pare, ndersa ne trajtimin e lendeve civile

permbarimore eshte nje (1) gjyqtar. Ne Divizionin per Kundervajtje jane te angazhuar dy (2) gjyqtar.

it ne fund te muajitjanar

ore ne Ferizaj qe kane te
~.'''.

t~,~lpandehurvedhe kerkesave te shumta

r eshte i angazhuar nje (1) gjyqtar, ne

te theksohet fakti se

yqtareve ne te gjitha

Gjate tremujorit te

zgjedhjes sa me shpej

Gjykata Themelore ne

departarnentet. Aktualisht

perfshire edhe kryetarin e gj

2023, dhe gjate gjithe vitit eshte

bejne me rastin Brezovica ku ka pasur-nj

nga ana prokurorise), ne Departamentin

Permbarirne sipas
dokumentit

913 100 1013 275 738

e 3083 333 3416 107 3309

Ekz.civile PPP 246 33 51 228
Ekz.Penale me
bu 180 22 33 169

902 228 172 958

0 0 0 0
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869
Procedure Paraprake -
DKR 0
Penale shkalla e pare -
DKR 0
Penale per te mitur ne

0

0 0

1474 113 1361

371 380 19 361

739 131 870 23 847

627 0 627 1 626

rues 49 0 49 0 49

688 187 875 58 817
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Te dhenat per lendet e trasheguara, te pranuara, ne pune, te kryera dhe lendet epa kryera per

tremujorin e katert te vitit 2022 ( 1 tetor deri me 31 dhjetor 2022) per Gjykaten Themelore ne

Ferizaj-Dega ne Kacanik.

Gjykata Themelore ne Ferizaj-Dega ne Kacanik

Ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj- dega ne Kacanik gjate kesaj periudhe raportuese kjo dege ka

funksionuar me kater (4) gjyqtar. Ndersa ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj - dega ne Shterpce jane

te angazhuar mbikeqyresi i deges me lende te natyres civile, dhe nje gjyqtar ne lemine civile dhe

nje gjyqtar ne lemine penale dhe kundervajtese, po ashtu dy gjyqtaret e nacionalitetit serb qe jane

te angazhuara ne Departamentin e pergjithshern divizioni civil ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj

po ashtu jane te angazhuara ne lende te procedures paraprake ne divizionin e pergjithshern penal.



Procedura -DP 45 2

DP 245 25 270 61 209
Procedure Paraprake -
DKR 0 0 0 0 0
Penale shkalla e pare-
DKR 0 0 0 0 0

re 0 0 0 0 0

11

Te dhenat per lendet e

tremujorin e katert te

oo o
101 20657162

3532018

11142 13815153

o

Ekz.civile PPP



vecante kerkesat e punetoreve te arsimit, shendetesise, policise etj qe lidhen me kontratat kolektive,

paraqesin sfide per Gjykaten Themelore ne Ferizaj, dhe per keto arsye ne takime me gjyqtar te

divizionit civil eshte kerkuar qe te angazhohen me teper ne trajtimin e lendeve ne kete divizion duke

u angazhuar edhe ndihma e bashkepunetoreve profesional dhe mundesia e gjetjes se menyrave

alternative te kryerjes se ketyre lendeve sic eshte procedura e nderrnjetesimit. Po ashtu gjate ketij
12

sidomos te natyres civile me theks teNe perfundim konsiderojme se rritja e

. Ngase kerkesat per

mos kene qellirnin legjitim,

longimin e proceseve.

Nga gjyqtaret kerkohet qe

shtyrjen apo per prova te reja

por mund te jene te pajustifikuesh

"

0 0 0 0

453 27 480 89 391

-I 23 5 28 5 23

167 55 222 30 192

16 0 16 0 16

17 0 17 0 17

112 45 24 133

0

0 0 0 0

6 10 4 12

0 0
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Megjithate qasja jone eshte qe edhe ne keto kushte edhe kapacitete qe kemi me gjyqtaret aktual por

edhe stafi mbeshtetes administrativ, pavaresisht ngarkeses se rritur, duhet te bejne me shurne dhe te

jene me kerkues ne drejtim te pershpejtimit te proceseve te gjykimit, rritjen e performances dhe

rrjedhimisht arritjes se rezultateve me te larta ne pune, me qellim qe ne vazhdimesi me kohe te

trajtohen lendet dhe kerkesat e ndryshme e qytetareve- paleve, te cilet i drejtohen Gjykates

Themelore ne Ferizaj.

tremujori te katert te punes se gjykates se bashku me deget e saj nje ndikim ne uljen e perqindjes se

zgjidhjes se lendeve sigurisht qe ka pasur edhe bojkoti ipunes se gjyqtareve si pasoje e vendimit te

qeverise per uljen e pagave te gjyqtareve, pasi qe dihet qe pervec lendeve me natyre urgjente te

gjitha seancat gjyqesore jane shtyer dhe kjo ka ndikuar qe ky tre mujor por edhe ne raportin

perfundirntar vjetor te kete nje bilanc negativ ne raport me efikasitetin e zgjidhjes se lendeve.



I. Ngamenaxhimi i pergjlthshern:



2.







Gjate ketl] tremujori te punes se Gjvkates Themelore ne Ferizaj, si pengese kryesore qe eshte identifikuar
eshte numri i madh i lendeve civile te pranuara, me theks te vecant lendeve qe kane te bejne me
kontratat kolektive te punonjesve te arsimit, shendetesise dhe pollclse. Po ashtu edhe numri i gjvqtareve

ne gjvkate, ne krahasim me numrin e lendeve si ne lernlne civile po ashtu edhe ne lernlne penale
hte i vogel, pasi qe trendi i ardhjes se lendeve eshte cdo here ne rritje e stper. Gjate keti] viti ne punen e

n"IIIr,,",c ka ndikuar edhe avancimi i dy gjvqtareve te kesa]gjykate ne Gjvkaten e Apelit njerl ne muajin
hkurt dhe tjetri ne muajin korrik. po ashtu edhe nje gjyqtare ngamuaji maj deri ne muajin nentor ka
ene ne pushim te lehonlse, mungesae te clleve ka bere qe te bie niveli i performances ne krahasimme

perludhen e njejte te vitit te kaluar. Duke pasur parasyshgjendjen me lende ne kete gjvkate i propozojme
KGJK-se, e te kete ne fokus mu esene gjvqtareve dhe zevendeslmin e

per logjlstike ne GJTH-Ferizaj, me kapacitetet qe disponon dhe me nje menagjim te suksesshern
ka arrite te i perrnbushe objektivat e percaktuara ne fillim te vitlt , nuk ka ardhe deri te deshtimi i
seancave si pasoj e mos angazhimit te kurirave - Po theksojrne se per muajin. X-XI-XII/2022,ne peste jane
dorzu.6441, shkresa, ndersa nga punetoret e ekspeditimit ne GJTH-Ferizaj jane shpernda 3748. shkresa . -

tomjetet e Gjvkates Themelore ne Ferizaj me dege gjate kesa] periudhe kane kaluar . 2S23.Km, dhe
kane hargjuar 2386/Litra karburante ose shprehur ne hargjime ne 100 km ,6.9 litra .- Eshte bere perpjek]e
maksimale per kujdesin e mire mbajtjes se objektit me theks te veqant ne mbajtjen e higjienes, -
Inventarizimi eshte perfundu sukseshern mbrenda afatit te percaktuar nga SKGJ-ja Divizioni per logjlstike



II. Treguesit statistikor per Jendet gjygesore:

kete pike si me rendesl te vecante paraqesim KGJK-segjendjen e arkivave te gjvkates dhe degeve te
sa], rnungesen e hapsires ne gjvkate, hapsirat jo adekuate dhe gjendjen e tyre per shkak te lageshtise dhe
kushteve tjera. Hapsirat jo te mjaftueshme per arkiva. problemet me lendet e Notereve te cilet jane
pensionuar te cilat deri me tani jane arkivuar ne gjvkate dhe rnirembajtja e tyre. te gjitha keto kane
paraqitur problem si ne gjvkaten themelore ne Ferizaj, po ashtu edhe ne degen e Kac;anikut, andaj

arkiva dhe

ykata Themelore ne Ferizaj edhe kete perludhe te punes se saj ka vazhduar bashkepunirnin me
qesues te institucioneve tjera, duke dhene kontributin e saj si ne takime, tryeza e diskutime.
esuesit e gjvkates kane rnarre rregullisht pjese ne takime te organizuara ne kuader te Mekanizmit
inues kunder dhunes ne familje ku pjesernarres jane te gjithe akteret e institucioneve relevante

unale, si ne kornunen e Ferizaj po ashtu edhe ne komunen e Shtirnes. Kryetari i Gjvkates ka pasur
me te rregullta me perfaqesues nga Policia e Kosoves, Agjencia per Administrimin e Pasurise se

kuestruar dhe te Konfiskuar, me zyrtar nga Qendra Korrektuese ne Lipjan, zvrtare nga PTK, si dhe me
izata tjera monitoruese. Po ashtu ne gjvkate ne kuader te projektit te USAIO-it, ka vazhduar zbatimi i

it te veprimit per drejtesi procedurale ku gjate muajit tetor eshte bere edhe prezantimi i zbatimit te

i perket pengesave ne punen e gjvkates themelore ne Ferizaj ne takime me gjvqtaret kam marr ankesa
sistemi i SMIL dhe hapat dhe procedurat qe duhet te nderrmiren nga ana e gjvqtareve jane te teperta

he kjo po ju merr kohe duke u marr me cesht]e teknike. do te ishte e nevojshme qe te rishikohet sistemi
i perket hapave qe nderrmiren nga ana e gjvqtareve dhe nje pjese e ketvre tu barten zvrtareve ligjor

po referenteve, ne rnenvre qe gjyqtari te merret me c;eshtje profesionale dhe ta shfrvtezo] kohen ma
per ne lendet qe ka per ti kryer dhe zgjidhur.

Me qellim te menaxhimit dhe efikasitetit te punes ne gjvkate, kryetari i gjvkates ka mbajtur takime te
rregullta dhe mbledhje te kolegjiumeve me gjyqtar, takimi i mbajtur me date 28.10.2022, pike e rendit ka
ene raportet individuale te gjvqtareve, takimi i mbajtur me gjyqtar te Oepartementit te Krimeve te

renda, Oepartementit per te mitur si dhe Oepartamentin dhe Oepartamentit te Pergjithshem. me date
16.11.2022 eshte mbajtur takimi me gjyqtar te OKE,OM, OPdivizioni civil dhe pena si dhe ka mbajtur
kim edhe me bashkepunetor profesional. me date 23.12.2022 eshte mbajtur takimi vjetor i gjvqtareve
Gjvkates Themelore ne Ferizaj dhe degeve te sa], ku eshte diskutuar lidhur me raportet individuale dhe

raportet e pergjlthshrne te gjvqtareve dhe gjvkates themelore ne Ferizaj dhe degeve te sa], po ashtu eshte
prezentuar edhe plani i punes se gjvkates per vitin 2023 dhe ne te njejten mbledhje i njejti plan i punes

hte aporvuar ne takimin vjetor te gjvqtareve,



Periudhae tremujorit te lv-te 2022, ka qene periudhe e suksesshmene aspektin e ngritjes se efikasitetit
. perfundimlt te lendeve. Ceshtje penale te arritura gjate kesa]periudhe perfshire deget kaneqene 323 ,
ndersajane perfunduar 311lende apo shprehur ne perqindje norms e efikasitetit eshte mbi 96%. l.ende
penale ne Departamentin per Krime te Renda,jane pranuar 54, ndersajane perfunduar 44, norma e
pastrimit eshte 81%.Te rastet civile gjate kesa]periudhe (sebashkume dege) jane pranuar 1370 lend,
ndersajane perfunduar 829 lende , norma e spastrimit eshte 60.51%.Ndersa lend ne Divizionin per
Kundervajt]e jane pranuar 848, ndera [aneperfunduar 655 apo mbi 77.24%.

2
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III. Permbyllja
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